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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. september 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 586 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Na-

ser Khader (KF). 

 
Spørgsmål nr. 586: 

”Hvor mange flygtninge og indvandrere på dansk førtidspension har bopæl i ud-

landet? ” 

 
Svar: 

Til brug for besvarelsen har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering oplyst 

mig følgende: 

 

”Førtidspensionen optjenes som udgangspunkt ved fast bopæl eller beskæftigelse i 

Danmark i optjeningsperioden fra det 15. år til førtidspensionen tilkendes. Hvis der 

ikke er optjent ret til en fuld førtidspension, kan der være optjent ret til en brøkpen-

sion.  

 

Regler for ret til førtidspension i udlandet 

Som udgangspunkt skal førtidspensionister have bopæl i Danmark for at få tilkendt 

og udbetalt førtidspension. Der gælder imidlertid nogle undtagelsesbestemmelser 

herfra, som betyder, at: 

 Personer med dansk statsborgerskab, som tager bopæl i udlandet, bevarer retten 

til at få tilkendt og udbetalt førtidspension, hvis de har haft bopæl her i en vis 

periode før tilkendelse af førtidspension.  

 Personer omfattet af EF-forordning nr. 883/04 om koordinering af de sociale 

sikringsordninger eller overenskomster med andre lande kan tilkendes og få 

udbetalt førtidspension, hvis de har fast bopæl i et af de lande, der er omfattet 

heraf, og i øvrigt opfylder betingelserne for tilkendelse og udbetaling af førtids-

pension. I forordningen og i overenskomsterne er der fastsat krav om forudgå-

ende bopæl eller beskæftigelse i Danmark.  

 

For udlændinge med fast bopæl i udlandet betyder ovenstående, at der alene kan 

udbetales førtidspension, når der er tale om lande, som er omfattet af EF-

forordningen, eller som Danmark har indgået overenskomst med. 

 

Dertil kommer, at personer med fast bopæl i udlandet ikke i alle tilfælde har ret til 

at modtage alle dele af de optjente førtidspension.  
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Således omfatter retten til at få udbetalt førtidspension i udlandet kun den del af 

førtidspensionen, der ikke udgøres af pensionstillægget1, med mindre der er tale 

om bopæl i lande, som er omfattet af EF-forordningen, eller i visse af de lande, 

som Danmark har indgået overenskomst med. 

 

Modtagere af førtidspension i udlandet 

På baggrund af data fra jobindsats.dk fremgår nedenfor en opgørelse over antallet 

af personer, der har modtaget førtidspension under bopæl i udlandet i 2015.  

 

Det er ikke muligt at opdele antallet på baggrund af opholdsgrundlag, herunder om 

en person er flygtning, hvorfor opgørelsen i stedet er fordelt på herkomst. Således 

vil der blandt indvandrere også være flygtninge, ligesom der blandt indvandrere og 

efterkommere kan være personer, der er danske statsborgere. 

 
Tabel 1 
Modtagere af førtidspension i udlandet fordelt på herkomst (fuldtidspersoner), 2015 

 
Modtagere af før-
tidspension i alt 

Modtagere af førtidspension 
med bopæl i udlandet 

Andel 
(pct.) 

Personer i alt  221.344 5.113 2,3 

Personer med dansk oprindelse 184.961 2.885 1,6 

Indvandrere fra ikke-vestlige lande  30.385 1.219 4,0 

Indvandrere fra vestlige lande 4.535 920 20,3 

Efterkommere fra ikke-vestlige lande  1022 36 3,5 

Efterkommere fra vestlige lande 441 55 12,5 

Anm.: Invaliditetsydelse ikke indgår i opgørelsen. Personer med dansk oprindelse omfatter personer, hvor mindst én af foræl-
drene er både dansk statsborger og født i Danmark. Dette uanset personens eget fødested eller statsborgerskab. Indvandrere 
omfatter personer, der er født i udlandet og hvor ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Såfremt 
der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som indvandrer. 
Efterkommere er født i Danmark og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Såfremt der ikke findes 
oplysninger om nogen af forældrene, og personen er udenlandsk statsborger, opfattes personen også som efterkommer. Flygt-
ninge vil som hovedregel indgå under kategorien Indvandrere fra ikke-vestlige lande. 
Kilde: Jobindsats.dk 

 

På denne baggrund blev der i 2015 udbetalt førtidspension til 1.219 indvandrere fra 

ikke-vestlige lande og 920 indvandrere fra vestlige lande bosat i udlandet (inkl. 

flygtninge). Det svarer til 4,0 og 20,3 pct. af det samlede antal indvandrere fra hen-

holdsvis ikke-vestlige og vestlige lande, der modtog førtidspension i 2015, jf. tabel 

1. 

 

Til sammenligning modtog 2.885 fuldtidspersoner med dansk oprindelse førtids-

pension, mens de var bosat i udlandet i 2015, svarende til 1,6 pct. af alle modtagere 

af førtidspension med dansk oprindelse.” 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

 

                                                      
1 I 2016 udgør førtidspensionen 18.122 kr. pr. måned for enlige (inkl. pensionstillæg på 4.963 kr.) og 

15.404 kr. pr. måned for gifte/samevende (inkl. pensionstillæg på 4.265 kr.).  

http://jobindsats.dk/
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